UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:          /UBND-LĐTBXHDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày        tháng 02 năm 2024

  V/v thực hiện Công điện số1404/CĐ-TTg

 ngày 24/12/2023 của Thủ Tướng Chính phủ

   về phòng, chống rét đậm rét hại kéo dài

           Kính gửi:

                            - Phòng  Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện;

                                      - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

                                      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 13/SLĐTBXH-BTXHTE, ngày 03/01/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc thực hiện Công điện số 1404/CĐ-

TTg ngày 24/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống rét đậm, rét hại

kéo dài;

UBND huyện đề nghị các Phòng: Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

huyện, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và UBND các xã, thị trấn tập

trung chỉ đạo thực hiện các nội dung như sau:

1. Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

chống rét, bảo đảm sức khỏe và an toàn cho người dân (không dùng bếp than để

sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người);

phòng, chống cháy nổ khi sưởi ấm; đặc biệt chú ý chống rét và các diễn biến thời

tiết khắc nghiệt khác cho người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế...

2. Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

đói, rét, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại

đối với sản xuất nông nghiệp. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; UBND xã kịp

thời tổ chức các đoàn công tác xuống cơ sở, nhất là các xã vùng cao để trực tiếp

tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống rét cho nhân

dân, cây trồng, vật nuôi; tuyên truyền, vận động, phổ biến cho nhân dân các

phương pháp, kỹ năng phòng, chống rét an toàn, hiệu quả, nhất là cho người cao

tuổi, người có bệnh nền, trẻ em...

3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người

dân về kỹ năng ứng phó với thiên tai rét đậm, rét hại kéo dài, đặc biệt là các hoạt

động lồng ghép hỗ trợ hòa nhập cho người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn

thương khác trong phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài; phổ biến kiến thức về

ứng phó rét đậm, rét hại kéo dài…

4. Theo dõi, tổng hợp tình hình thiệt hại về: Người chết, tình hình thiếu

lương thực, nhu yếu phẩm sinh hoạt.., kịp thời đề xuất hỗ trợ theo quy định tại

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách

2

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Trong đó, ưu tiên nhóm đối tượng

là người có công, gia đình chính sách, trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi và

các đối tượng trợ giúp xã hội khác. Theo dõi tình hình, diễn biến thiên tai, nắm

chắc tình hình thiếu đói để có biện pháp cứu trợ kịp thời cho người dân nhằm ổn

định đời sống Nhân dân trong thời gian ngắn nhất, tuyệt đối không để Nhân dân bị

đói.

5. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực ứng phó thiên tai rét đậm, rét hại

kéo dài, theo dõi, tiếp nhận các văn bản, công điện chỉ đạo của cấp trên, các thông

tin dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm, cập nhật thông tin diễn biến thiên tai, kịp

thời báo cáo các ngành, các cấp liên quan để chỉ đạo ứng phó và phát tin kịp thời,

rộng rãi đến Nhân dân. Thực hiện tốt công tác trực, thông tin báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện) để kịp thời

tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Trung tâm VHTT&TT;
- Lưu: VT, LĐTBXH-DT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2024-02-27T08:27:05+0700

		2024-02-27T08:47:07+0700

		2024-02-27T08:47:07+0700

		2024-02-27T08:47:07+0700